

ỦY BAN NHÂN DÂN **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU **Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Số: 04/KH-UBND *Huyện Dương Minh Châu, ngày 05 tháng 01 năm 2019*

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa
Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

Thực hiện Công văn số 2933/UBND-KGVX ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-SVHTTDL ngày 07/12/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 và kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019);

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 02/01/2019 của UBND huyện Dương Minh Châu về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội và bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc; Chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); 68 năm thành lập huyện Dương Minh Châu (1951-2019); cỗ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân phát huy những thành tựu đạt được trong năm 2018, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm 2019.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động lễ hội theo kế hoạch trên tinh thần vui tươi, trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

II. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ

- Đại biểu khách mời: Khoảng 170 đại biểu (có danh sách kèm theo)
- Dự kiến có khoảng: 10.000 nhân dân đến dự

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ 20 giờ 00 phút đến 0 giờ 15 phút, ngày 04/02/2019 (đêm giao thừa ngày 30 tháng Chạp năm Mậu Tuất).

2. Địa điểm: Tại Ngã Ba Bờ Hồ, Thị trấn Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung hoạt động trước lễ (từ 20 giờ 00 phút – 22 giờ 30 phút):

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, vui chơi, giải trí.
- + Từ 20 giờ 00 phút đến 22 giờ 30 phút (120 phút): Chương trình chung kết Hội thi “Tiếng hát xuân”.
- + Từ 22 giờ 30 phút đến 23 giờ 15 phút (45 phút): Chương trình văn nghệ đón giao thừa năm 2019.

* *Ghi chú: Từ 21 giờ 00 phút: Đón tiếp Đại biểu tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Đến 22 giờ 30 phút đại biểu di chuyển ra sân lễ.*

2. Nội dung lễ hội chính thức (từ 23 giờ 15 phút đến 24 giờ):

- + Từ 23 giờ 15 phút đến 23 giờ 25 phút (10 phút): Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Từ 23 giờ 25 phút đến 23 giờ 30 phút (05 phút): Công bố danh sách doanh nghiệp, đơn vị tài trợ.

+ Từ 23 giờ 30 phút đến 23 giờ 40 phút (10 phút): Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phát biểu chúc mừng năm mới xuân Kỷ Hợi 2019.

+ Từ 23 giờ 40 phút đến 24 giờ (20 phút): Múa lân, rồng

+ Từ 0 giờ đến 15 phút: Tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới.

3. Nội dung hoạt động sau lễ (từ 0 giờ 15 phút đến 3 giờ)

Tổ chức dọn vệ sinh khu vực sân lễ sau khi lễ hội kết thúc.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách huyện và xã hội hóa năm 2019.

- Thủ trưởng các đơn vị được phân công nhiệm vụ, lập dự toán kinh phí thực hiện gửi về Tổ thẩm định kinh phí (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) tổng hợp, thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức và thành lập Ban Tổ chức lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Kiểm tra, theo dõi và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu nội dung, kịch bản chương trình chính lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa và bài phát biểu chúc mừng năm mới của Chủ tịch UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn huyện nội dung, chương trình lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình văn hóa văn nghệ, múa lân phục vụ lễ hội bắn pháo hoa.

- Dàn dựng, thiết kế, thực hiện trang trí sân khấu (phông chính, băng ron, hoa...), chuẩn bị nội dung, chương trình, dẫn chương trình, văn nghệ, múa lân phục vụ Lễ hội.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện sắp xếp bàn ghế, mặt bàn phục vụ Lễ hội.

- Trang trí, cổ động trực quan từ ngã ba Suối Đá đến ngã ba Bờ Hồ và khu vực trụ sở Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập đoàn vận động kinh phí xã hội hóa; thành lập các Tiểu ban phục vụ đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hợp đồng mua pháo tầm thấp (chương trình 90 giàn) với Công ty TNHH Một thành viên hóa chất 21- Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu danh sách khách mời, chuẩn bị hoa để bàn đại biểu và bục phát biểu; Sắp xếp, bố trí, đón tiếp, phục vụ nước uống, ăn nhẹ và đưa rước đại biểu tham dự.

- Chuẩn bị in logo xe ô tô, thẻ đại biểu, thẻ Ban tổ chức, thẻ các Tiểu ban phục vụ; Tham mưu thư mời, phát hành thư mời và đón tiếp đại biểu tham dự.

- Phối hợp với phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện thành lập Tổ thẩm định kinh phí; tổ chức thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Đăng ký với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh hợp đồng với đơn vị cung ứng và vận chuyển pháo phục vụ bắn pháo hoa tầm thấp theo hợp đồng của huyện và thực hiện việc bắn pháo hoa theo quy định.

- Tiếp nhận, quản lý, di chuyển pháo đến vị trí bắn và xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm an toàn.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm mặt bằng xây dựng trận địa đặt pháo, hàng rào, lực lượng bảo vệ và đặt sở chỉ huy bắn, bảo đảm an toàn.

- Sắp xếp bố trí bãi đậu xe ô tô, xe máy của Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện trong khuôn viên Ban Chỉ huy Quân sự huyện cho đại biểu tham dự.

5. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau lễ hội bắn pháo hoa

- Huy động lực lượng ứng trực tại điểm bắn pháo hoa và chỉ đạo Công an xã Suối Đá, Thị trấn, Phước Ninh tăng cường tuần tra, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường đến khu vực bắn pháo hoa và tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

- Báo cáo đề xuất Công an tỉnh hỗ trợ 01 xe phòng cháy chữa cháy phục vụ Lễ bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp đảm bảo an, tích cực đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng các phương án xử lý tình huống khi xảy ra cháy nổ trên địa bàn.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Tham mưu UBND huyện trang trí, gắn các loại đèn chiếu sáng Led, compact và tổ chức dọn vệ sinh trên tuyến đường trung tâm huyện phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Tổ chức dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực Ngã ba Bờ Hồ, dọc đường Nguyễn Chí Thanh; cắt tỉa, chăm sóc cây kiểng; trang trí các khu vực: Cầu K13, Ngã 3 Khedol, Cầu Xa Cách, trụ sở Huyện ủy, UBND, Công viên Dương Minh Châu trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

7. Điện lực Dương Minh Châu: Đảm bảo nguồn điện chiếu sáng và phục vụ cho khu vực bắn pháo hoa, sân lễ; có biện pháp khắc phục sự cố, không để mất điện tại khu vực Lễ hội.

8. Trung tâm Y tế huyện: Tổ chức lực lượng, phương tiện vật chất bảo đảm cấp cứu kịp thời khi có sự cố; bố trí 01 xe cứu thương và 01 tổ y tế có bác sĩ phụ trách và đầy đủ thuốc men, dụng cụ y tế trực từ 20 giờ ngày 04/02/2019 đến lúc kết thúc chương trình tại điểm bắn pháo hoa.

9. Đài Truyền thanh huyện: Tổ chức phát thanh, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về địa điểm tổ chức lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa năm 2019.

10. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp các đơn vị có liên quan thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động phục vụ bắn pháo hoa trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt; hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Thẩm định nội dung, chương trình, bài phát biểu, kịch bản phục vụ lễ hội bắn pháo hoa.

12. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện sắp xếp, bố trí, đón tiếp, phục vụ nước uống, ăn nhẹ và đưa rước đại biểu tham dự.

13. Đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức đoàn thể huyện: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón giao thừa mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019 đảm bảo thiết thực, ý nghĩa. Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tham gia các hoạt động tại địa phương, đơn vị; đồng thời thông tin về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội bắn pháo hoa, đón giao đến Hội viên và nhân dân.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo lực lượng Quân sự, Công an, lực lượng tuần tra nhân dân, bảo vệ dân phố phối hợp thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ, phân luồng giao thông trên địa bàn trước, trong và sau đêm giao thừa;

- Thông báo cho nhân dân thời gian, địa điểm tổ chức lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa trên địa bàn huyện.

* **Ủy ban nhân dân thị trấn Dương Minh Châu:** Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các hộ giữ xe hai bên đường trong đêm giao thừa phải đăng ký giữ xe, có bảng niêm yết giá theo đúng quy định; phối hợp ngành y tế kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh ăn uống thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức chương trình văn nghệ và các loại hình nghệ thuật phù hợp tại Khu vực Công viên đến 20 giờ ngày 04/02/2019 (đêm 30 Tết).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ hội bắn pháo hoa đón giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 của UBND huyện./.

Nơi nhận: ✓

- UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UB.MTTQVN và các ĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo & CV/VP;
- Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.



Trần Thị Kim Duyên

